modlitwach w tej intencji”42. Z treści zapiski poczynionej 
w aktach posiedzeń kapituły metropolitalnej wynika, że tym razem zwró-
cono się w pierwszej kolejności bezpośrednio do prymasa, który akcep-
tując królewskie życzenie sam przekazał je bezpośrednio do Gniezna. 
 Od 28 do 29 lipca 1623 r. członkowie rodziny królewskiej – Zyg-
munt III, Konstancja, Władysław oraz Anna Katarzyna Konstancja 
(zm. 1651)43 – przybyli z pielgrzymką do Gniezna44. Wiadomo,  
———— 
lium exercitus contra Turcas mittens, petiit ab Illustrissimo Archiepiscopo Gnesnensi 
et eius Venerabili Capitulo particulam aliquam ex reliquiis Divi Adalberti, a quo 
patrocinium et protectionem sibi affuturam sperat sibi et filio suo dari, quod Reveren-
di Domini promptissimis animis praestiterunt et vota orationesque suas pro felici 
successu belli obtulerunt”. Zob. także J. W a l k o w s k i, Wspomnienia o kościele 
metropolitalnym, s. 91; J. K o r y t k o w s k i, Arcybiskupi gnieźnieńscy, t. 3, s. 665. 
42 M. M u r a s z k o, Zygmunt III Waza, s. 40-41. 
43 W. C z a p l i ń s k i, Anna Katarzyna Konstancja, [w:] Polski słownik biograficzny, 
t. 1, Kraków 1935, s. 135. 
44 Najobszerniejsza relacja dotycząca wizyty królewskiej w Gnieźnie wyszła spod pióra 
pisarza miejskiego Błażeja Rogowica; zob. Archiwum Państwowe w Poznaniu, Akta 
miasta Gniezna, sygn. I 31, s. 296-298, 301: „Adventus Regius. Anno Domini millesimo 
sexcentesimo vigesimo tertio, feria sexta post festum Sancti Jacobi Apostoli proxima, quae 
fuit dies vigesima octava mensis Iulii, Serenissimus ac Invictissimus Princeps, Dominus 
Dominus Sigismundus Tertius, Dei Gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Rus-
siae, Prussiae, Mazoviae, Samogitiae, Livoniae, necnon Suecorum, Gottorum Vandalo-
rumque etc. hereditarius Rex, cum Serenissima Domina Domina Constantia Regina atque 
Serenissimo et Potentissimo Principe Domino Domino Vladislao, Suae Sacrae et Serenis-
simae Poloniae et Sueciae Regiae Maiestatis etc. etc. filio, feliciter Gnesnam, olim Serenis-
simorum Principum Ducum ac Regum huius Incliti Regni Poloniae sedem, venit. Cuius 
Sacrae et Serenissimae Regiae Maiestati eiusdem civitatis Gnesnae magistratus spectabiles 
et famati: Paulus Korzeniowski, proconsul, Petrus Bartholdt, chirurgus, Albertus Stry, 
nobilis Simon Łukomski, Martinus Błaszkowic, aurifex, Ioannes Melankowic, Ioannes 
Kwapich, consules, necnon Caspar Moron, viceadvocatus, Marcus, pharmacopola, Mathias 
Durowic, Nicolaus Odorovius, Blasius Doctorek, Andreas, aurifex, Caspar Lanio, scabini, 
cum archimagistris contuberniorum totoque populo eidem subiecto, tanquam fideles et 
humiles subditi, in oppidum Kłecko versus, plusquam ad unum quadrantem miliaris, 
obviam venit. Ibidemque Dominum Dominum suum Clementissimum cum Serenissima 
Domina Regina, oratione per Honoratum Blasium Rogowic, civitatis Gnesnae notarium, ad 
Suam Serenitatem habita, cum ingenti gaudio fideliter et humillime salutavit. Quem qui-
dem Magistratum eundem Sacra et Serenissima Regia Maiestas ex sua benignitate et 
clementia gratiose suscipere ac per Illustrissimum Dominum Radzivilum, Lithuaniae 
Ducem et Cancellarium, locum Domini Marschalci Regni protunc tenentem, gratiam suam 
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że monarcha odwiedził w tych dniach katedrę trzykrotnie oraz wysłu-
chał tam przynajmniej jednej Mszy św. odprawionej u grobu św. Woj-
ciecha45. Zgodnie z relacją zanotowaną przez archidiakona gnieźnień-
skiego Piotra Grochowickiego (zm. 1631)46, królewskiej parze ukazano 
wszystkie relikwie przechowywane podówczas w kościele katedralnym. 
Prezentacja ta miała wzbudzić w Konstancji żywe zainteresowanie47. 
———— 
declarare, tandem ad osculum manus Suae Serenitatis, similiter et Serenissima Domina 
Regina, singulos benigne admittere dignata est. Quo peracto, exinde Suam Sacram et 
Serenissimam Regiam Maiestatem penes rhedam ad latus Suae Serenitatis eundo, mu-
tuisque ac variis pene familiaribus colloquiis ex benigna gratia Domini Domini sui Cle-
mentissimi, nemine proepediente, sese recreando et delectando ac de antiquitatibus aliisque 
rebus civitatis conferendo, ad portam usque almae Ecclesiae Metropolitanae Gnesnensis 
honorificentissime perduxit. Antecedebat populus civitatis cum sclopetis distincte ordina-
tus. Vexillum magnum rubrum sericum praefatus Mathias Durowic, uti vexillifer, gestabat, 
in quo fuit aquila alba ex eadem materia serica cum alis ex […] coronam, extremitates 
alarum pedesque de auro inscribens. Supra caput aquilae una facies vexilli hanc inscriptio-
nem seu titulum: Felix Auspicium Regni, altera vero: Conflagratae mihi aquila solacium 
aureis litteris scripti habebat. In porta ecclesiae per Reverendos Admodum Dominos Cano-
nicos eorumque Venerabile Capitulum solemniter exceptus, in ecclesiam introivit, ibi-
demque suis votis absolutis, in castrum archiepiscopale, protunc Illustrissimo et Reveren-
dissimo Domino Domino Laurentio Gębicki etc. etc., Archiepiscopo Gnesnensi, Sanctae 
Ecclesiae Pastori Vigilantissimo, Piissimo, Doctissimo et Exemplis Sanctis Clarissimo 
Viro, Incliti Regni Poloniae et Civitatis huius Fautori Singulari, sese contulit ibique per-
noctavit. Sequenti vero die, sabbato, praefati proconsul cum consulibus tempore matutino 
ad Suam Serenitatem in castrum archiepiscopale Gnesnense venerunt et in signum fideli-
tatis et obedientiae munusculum ipsi obtulerunt, quod Sua Serenitas placide suscepit. 
Ibidem quoque civissae Gnesnenses Serenissimam Reginam, Dominam Dominam suam 
Clementissimam, in seorsivo cubiculo gratanter exceptae, salutabant. Et expedito prandio, 
in curia Reverendissimi Domini Domini Andreae Gębicki, divina vocatione Abbatis Trze-
mesnensis, civitatem intrando per portam Thorunensem visitavit, indeque ad templum […] 
religiosorum Sancti Francisci cum Serenissima […] etiam moniales visitavit, descendit. 
Indeque mox in Posnaniam discessit. Eumque magistratus cum toto populo ex civitate eo 
modo, quo die hesterna, ad campum usque honorificentissime deduxit. Discedenti oratione 
brevi cum gaudio et lacrimis concepta per praefatum Blasium Rogowic, notarium, deinde 
habita, valedixit. Et Sacratissimus Rex, Dominus Dominus Clementissimus, fidelibus 
subditis paterque carissimus filiis et clientulis suis ore Serenitatis Suae proprio cum Sere-
nissima Domina Domina Regina benedixit. Qui cum Serenissima coniuge et carissima 
prole vivat felix diu”. 
45 Na temat szczegółów dotyczących przebiegu wizyty zob. M. M u r a s z k o, Zyg-
munt III Waza, s. 59-74. 
46 Zob. J. K o r y t k o w s k i, Prałaci, t. 2, s. 130-132. 
47 Archiwum Narodowe Szwecji, Extranea IX Polen, nr 97, List Piotra Grochowic-
kiego do Wawrzyńca Gembickiego, 29 lipca 1623 r., Gniezno: „Nie tylko w południe  
ale i ku wieczorowi król Jegomość był w kościele z królową Jejmość, ukazywaliśmy